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زیست‌بوم

گزارش

شهلا منصوریه
خبرنگار

ایسنا  احمد دانایی‌نیا، رئیس 

اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
ن  ستا شهر ستی  یع‌د صنا و 
کاشان گفت: درمانگاه محله 
سلطان امیراحمد که در اواخر 
دوره پهلوی دوم ساخته شده در 
فهرست میراث فرهنگی ثبت 
نبوده و در زمره بناهای واجد 
نگهداری و ارزشمند تاریخی تلقی 

نمی‌شود.

ایسنا  مجتبی ذوالجودی، 

معاون محیط زیست دریایی 
و تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط زیست با اشاره به آلودگی 
دریای خزر گفت: راهکاری که 
برای این دریاچه بسته وجود دارد 
در وهله اول همکاری مشترک 
پنج کشور حاشیه دریای خزر 
صلی  ا برنامه  ر  د که  ست  ا
دیپلماسی محیط زیستی سازمان 

قرار گرفته است.

مدیر  عبیری،  یاور  مهر  

جامعه اقامتگاه‌های بوم‌گردی 
ی  پنل‌ها نصب  ز  ا  ، ن ا یر ا
خورشیدی در این اقامتگاه‌ها و 
درآمدزایی جانبی برای آنها در 
پی انعقاد تفاهمنامه با وزارت 

نیرو خبر داد.

ایرنا  علی اصغر شالبافیان، 

معاون گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی از انتخاب شهر شوشی 
جمهوری آذربایجان به‌عنوان 
پایتخت گردشگری کشورهای 
عضو سازمان همکاری اقتصادی 

)اکو( در سال ۲۰۲۶ خبر داد.

 ، نجیمی ضا  علیر ایلنا 

یت  یر مد فتر  د ست  پر سر
زیستگاه‌ها و امور مناطق سازمان 
حفاظت محیط‌ زیست با تأکید 
بر اینکه دخالت‌های غیراصولی 
انسانی بسیار بیشتر از عوامل 
طبیعی بر تخریب زیستگاه‌های 
حیات وحش کشورمان در طول 
دهه‌های اخیر تأثیر گذاشته‌اند، 
ز  ا ی  جلوگیر ی  ا بر  : گفت
تشدید معضل جزیره‌ای شدن 
افزایش  به‌دنبال  زیستگاه‌ها 
کمی و کیفی مناطق چهارگانه 
هستیم، یعنی می‌خواهیم با 
تصویب شورای عالی حفاظت 
محیط‌ زیست، مناطق تحت 
حفاظت سازمان را هم از نظر 
وسعت ارتقا دهیم و هم با 
برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده به 
افزایش کیفی حفاظت از جمله 
استفاده از فناوری‌های نوین و 

هوشمندسازی بپردازیم.

ایلنا مصطفی فاطمی، 

مدیرکل گردشگری داخلی 
گفت: با وجود آنکه غذاهای 
همگان  علاقه  مورد  نی  یرا ا
هستند اما ما تیم ملی آشپزی 
نداشتیم از این‌رو بر آن شدیم 
تا این تیم را تشکیل دهیم. در 
حال حاضر مسئول تیم‌های 
ملی آشپزی انتخاب شده‌اند، 
سرمربی نیز انتخاب شده است و 
شاخص‌های هر سرآشپز را احصا 
کرده‌ایم و در حال شناسایی 
اعضای تیم ملی آشپزی 

ایران هستیم.

تسنیم  مریم جلالی، معاون 

میراث‌  وزارت  دستی  صنایع 
و  ی  گردشگر فرهنگی، 
صنایع دستی با بیان اینکه 
ادبیات  از  دستی  صنایع 
توسعه جا مانده است، گفت: 
در ادبیات توسعه و سیاست‌‌های 
صادراتی کشور هیچ‌وقت به 
یک  صنایع دستی به‌عنوان 

مزیت نگاه نشده است.

خبر در خبر

آهوهای چشم درشت و زیبا از منطقه 
حفاظت شده »رئیسی نیشابور« خارج 
می‌شوند و به سمت روستاهای اطراف 
می‌روند. خشکسالی و نبود علوفه آنها 
را به سمت کشتزارهای 30 روستا که در 
اطراف منطقه هستند هدایت می‌کند. 
راهکاری که یا موجب شکارشان می‌شود 
یا در جاده‌ها تلفشان می‌کند. علی 
کشمیری، عضو هیأت مدیره شبکه 
سمن‌‌های محیط زیستی استان خراسان 
به »ایران« می‌گوید: آهوها  رضوی 
توان تشخیص گیاهان داخل منطقه 
حفاظت شده با زمین‌های کشاورزی 
ع  را ندارند و به همین جهت به مزار
و باغ‌های روستاهای اطراف می‌روند. 
هادی ناصری، مسئول روابط عمومی 
آموزش و مشارکت‌های مردمی اداره 
محیط زیست نیشابور هم مهاجرت‌های 
گونه‌های جانوری و حیات وحش منطقه 
به خاطر خشکسالی را بسیار آسیب‌پذیر 
می‌داند و می‌گوید: امسال در پی تداوم 

خشکسالی‌ها حدود 15 رأس آهو، شغال 
و روباه تلف شده‌اند.

تعارضات، تصادفات و شکار
سال 1400 بود که به دلیل به خشکسالی 
گسترده، اداره کل حفاظت محیط زیست 
خراسان رضوی برای نجات حیات وحش 
مناطق حفاظت شده از جمله رئیسی 
نیشابور، از سازمان‌های مردم نهاد، 
صاحبان صنایع و افراد خیر برای همیاری 
بیشتر از قبل، دعوت کرد. اکنون دو 
سال است که مردم و سازمان‌ها پای کار 
هستند و با راه‌اندازی پویش‌هایی، برای 
جانوران در معرض خشکسالی علوفه و 
آبشخور تهیه می‌کنند. علی کشمیری 
که مسئول کارگروه حیات وحش دیده 
بان آب، هوا و زمین است می‌گوید: 
امسال وضعیت خشکسالی بویژه در 
استان خراسان به مراتب بدتر و وخیم‌تر 

از سالهای گذشته است.
او در پاسخ به این سؤال که آیا دادن 
علوفه به حیات وحش درست است 
یا خیر می‌گوید: با توجه به وضعیت 
خشکسالی، غذایی برای تغذیه آهوها 
در این منطقه وجود ندارد. به گفته او، 
آهو حیوان مینیاتوری است و نسبت 
به حیواناتی مثل قوچ و میش ضعیف 
و کم توان است. زیستگاه آهو مناطق 
دشتی، تپه ماهور و نیمه بیابانی است که 

پوشش گیاهی لازم در زمان خشکسالی 
را ندارد. به همین جهت در این‌گونه 
مواقع حیوان از زون حفاظت شده خارج 
ع کشاورزی اطراف می‌رود.  و به مزار
این مهاجرت، یعنی شروع تعارض و 
بازنده این تعارض آهوها هستند. اما با 
تخلیه مقداری علوفه در قسمت اصلی 
منطقه حفاظت شده، آهوها از منطقه 
خارج نمی‌شوند و خطری آنها را تهدید 
نمی‌کند. کشمیری ادامه می‌دهد: دادن 
علوفه به صورت دستی به آهوها به 
معنای شرطی و دستی کردن آهو نیست. 
آهوها زمانی که از علوفه تخلیه شده 
استفاده می‌کنند، از صدها متر دورتر 
متوجه حضور انسان می‌شوند و منطقه 
را ترک می‌کنند و به این صورت به هیچ 
وجه وابستگی به انسان پیش نیامده و 
نخواهد آمد.به گفته این فعال محیط 
زیست، مطمئناً اگر وضعیت بارندگی 
خوب باشد و پوشش گیاهی غنی باشد 
نیازی به تغذیه دستی و توزیع علوفه 
نیست اما در چنین شرایطی برای زنده 
ماندن این حیوان مجبور به توزیع علوفه 
هستیم، چون حیوانات بدون کمک، در 
سطح بسیار گسترده تلف خواهند شد و 
ترمیم جمعیت آنها بسیار دشوار است.

داستان یوزی به نام »ایران«
او در پاسخ به این سؤال که آیا مهاجرت 

حیات وحش مهاجرت همه حیوانات را 
دربرمی‌گیرد، به ماجرای خشکسالی سال 
96 پناهگاه حیات وحش میاندشت در 
خراسان شمالی اشاره می‌کند و می‌گوید: 
در آن زمان گله‌‌ای آهو به روستاهای اطراف 
ع کشاورزی  می‌رفتند تا از منابع آبی و مزار
استفاده کنند. یک خانواده یوز که شامل 
مادر و سه توله یوز بود، گله‌های آهو را 
تعقیب می‌کنند و تا کنار روستا می‌آیند. 
نتیجه آن صید و قاچاق توله یوزی بود که 
به »ایران« معروف شد و اکنون در مرکز 
نگهداری یوز سمنان نگهداری می‌شود. 
بنابراین وقتی یکی از گونه‌های حیات 
وحش دچار آسیب شود این آسیب بقیه 
را هم دربرمی‌گیرد و کل اکوسیستم منطقه 

را تحت تأثیر قرار می‌دهد.
 

2 تن علوفه برای آهوها
فرشته تقی‌زاده، عضو هیأت مدیره شبکه 
سمن‌های محیط‌ زیستی خراسان رضوی 
هم به »ایران« می‌گوید: با توجه به 
شدت گرفتن خشکسالی در سال‌های 
اخیر و کاهش نزولات جوی در منطقه 
حفاظت شده رئیسی نیشابور، از طریق 
محیط زیست نیشابور و محیطبانی منطقه 
رئیسی مطلع شدیم، آهوان بدلیل نبود 
علوفه در منطقه رئیسی، به حاشیه 
ع اطراف می‌روند. او که  روستاها و مزار
دغدغه محیط زیستی و حیات وحش 

دارد، نگران است که شرایط اقلیمی، 
موجبات مرگ حیوانات را فراهم کند.

آهوان به دنبال علوفه از منطقه حفاظت 
شده خارج می‌شوند و خطر شکار، 
تصادف و مرگ در کمین آنهاست. به 
همین جهت برای جلوگیری از این 
تهدیدات، انجمن دیده‌بان آب، هوا، 
زمین اقدام به جلب مشارکت مردمی 
تحت عنوان پویش نجات حیات وحش 
کرد و توانست مقادیر دو تن علوفه به 
مبلغ 20 میلیون تومان به آهوان این 

منطقه اهدا کند.
به گفته مدیرعامل انجمن دیده‌بان 
آب، هوا و زمین، مردم این منطقه در 
پویش‌های محیط زیستی و منابع طبیعی 
در حد توان یاریگر هستند و برای حفظ 
سرزمین، زیستگاه ها، منابع آبی و 
حیات وحش در صحنه حضور دارند. 
انتشار این‌گونه اقدامات موجبات آگاهی 
و  بخشی، دانش‌افزایی، همبستگی 

مشارکت عمومی را فراهم می‌کند.
 

تلفات جانوری
استان خراسان رضوی 41 منطقه حفاظت 
شده و شکار ممنوع دارد که نسبت به 
وسعت استان، این تعداد منطقه زیاد 
است. از گونه‌های جانوری این خطه 
می‌توان به گرگ، شغال، روباه، گربه 
وحشی، تشی و کفتار اشاره کرد، اما 
گونه شاخص جانوری آن، آهو است. 
از پرندگان این منطقه هم می‌توان به 
هوبره، باقرقره، چکاوک و عقاب اشاره 
کرد. پوشش گیاهی غالب هم، تاق، گز 

و اسفند و سایر گیاهان است.
هادی ناصری، مسئول روابط عمومی 
آموزش و مشارکت‌های مردمی اداره 

محیط زیست نیشابور به »ایران« 
می‌گوید: خشکسالی‌های اخیر، اثرات 
بر  یادی  ز غیرمستقیم  و  مستقیم 
مناطق حفاظت شده داشته و موجب 
کاهش تولیدات گیاهی و منبع غذایی 

حیات‌وحش شده است.
این مسئول، با بیان اینکه از دیگر 
پیامدهای خشکسالی برای جمعیت 
حیات وحش، مهاجرت این گونه‌هاست، 
ادامه می‌دهد: حیات وحش به دلیل 
ع  ضعیف بودن پوشش گیاهی به مزار
روستاهای اطراف می‌روند و در این مسیر 
بسیار آسیب‌پذیر می‌شوند. به طوری که 
امسال حدود 15 رأس آهو، شغال و روباه 
تلف شده‌اند.او درخصوص مشکلات 
کمبود آب می‌گوید: مشکلی در این زمینه 
نداریم و با وجود دارا بودن 9 آبشخور، 
آبرسانی با تانکر بموقع صورت می‌گیرد 
اما در خصوص تغذیه، این حیوانات با 
مشکل مواجه هستند به همین جهت 
طی فراخوانی به انجمن‌های مردم نهاد 
از آنها خواستیم که به کمک حیات 
وحش این منطقه به خصوص آهوها 
بیایند و تاش می‌کنیم این پویش تا 
زمستان ادامه داشته باشد.به گفته 
ناصری، در این پویش تاکنون دو تن 
علوفه توسط انجمن دیده‌بان آب، 
هوا و زمین برای حیات وحش منطقه 
حفاظت شده رئیسی تهیه شد و سه تن 
علوفه هم از سوی اولین واقف نیشابور، 
سیدشمس‌الدین احمدی سلیمانی برای 
پناهگاه حیات وحش حیدری تحویل 
شد.منطقه حفاظت شده رئیسی با 
وسعت 7500 هکتار مثل جزیره‌ای در 
دل منطقه 50 هزار هکتاری شکار ممنوع 

قرار دارد.
دادن علوفه به 

صورت دستی به 
آهوها به معنای 

شرطی شدن 
آهو نیست. 

آهوها زمانی که 
از علوفه تخلیه 

شده استفاده 
می‌کنند، از 

صدها متر دورتر 
متوجه حضور 

انسان می‌شوند 
و منطقه را ترک 

می‌کنند و به این 
صورت به هیچ 
وجه وابستگی 

به انسان پیش 
نیامده و نخواهد 

آمد

کاهش نزولات جوی آهوهای منطقه حفاظت شده نیشابور را به حاشیه روستاها کشانده است

آهوها فرق کشتزار و سبزه‌زار را نمی‌فهمند

ایران

کوسه‌ماهی‌ها زیر چتر قانون
۴۴ گونه دریایی مشمول قانون شکار و صید شد

آخرین به‌روز‌رسانی تعیین بهای حیوانات قابل 
شکار و صید از لحاظ مطالبه ضرر و زیان بر اساس 

بند »چ« ماده »۳« قانون شکار و صید، خردادماه 
سال گذشته انجام گرفت. این بها برای گونه‌های 

مختلف متفاوت است. در آخرین مصوبه، برای 
فک خزری ۳۵ میلیون تومان، انواع دلفین و 

پورپویز ۷۵ میلیون تومان، ماهیان خاویاری ۲۵ 
میلیون تومان، گیتار‌ماهیان و اره‌ماهیان ۲۵ 

میلیون تومان، سایر سفره‌ماهیان ۵ میلیون تومان 
و سایر کوسه‌ماهیان ۱۰ میلیون تومان است. بر 

اساس اطلاع‌رسانی سازمان محیط‌زیست اگر 
امسال برنامه به‌روزرسانی اجرا شود، بر اساس تورم 

این رقم‌ها افزایش پیدا می کند.
 

جریمه شکار دلفین و فک‌ خزری چقدر است؟

  عکس:فضای مجازی

زیست‌بوم/ معاون محیط زیست طبیعی و 
تنوع زیستی محیط زیست اصفهان با استناد به 

پایش‌های میدانی و آخرین تصویر ماهواره‌ای 
مربوط به اوایل مهرامسال از افزایش سطح 

خشکی تالاب گاوخونی نسبت به چندین سال 
اخیر خبرداد و‌ آن را فاجعه خواند.حسین اکبری 

به ایرنا گفت: سال آبی -۱۴۰۱ ۱۴۰۲هم تمام شد 
و وارد سال آبی ۱۴۰۲ – ۱۴۰۳ شدیم، اما حقابه 

مؤثری به تالاب گاوخونی داده نشد و علاوه براین 
در نیمه دوم ۱۴۰۲ منتهی به شهریورِ امسال با 

بسته بودنِ سد رودشتین، به‌تدریج ز‌ه‌آب‌های 
کشاورزی و پساب‌های ورودی به تالاب هم کاهش 

شدیدی پیدا کرد و گاوخونی کامل خشک شد.

تالاب گاوخونی در مرز فاجعه

  عکس:ایرنا

زیست‌بوم/ سفره‌ماهیان و کوسه‌ماهیان 
ملی  فهرست  در  نخستین‌بار  برای 
گونه‌های جانوران وحشی مشمول قانون 
شکار و صید قرار گرفتند. یکی، دو سال 
پیش بود که ۸۰۰۰ قطعه از کوسه‌ماهیان 
و وال‌ها در سردخانه چابهار کشف شدند، 
آن‌هم در زمانی که شکار کوسه ممنوع 
است و سردخانه‌ها اجازه پذیرش لاشه 
کوسه‌ها را ندارند، محیط‌‌زیست پرونده را 
به دادگاه برد، اما به گفته مهتاب شجاعی، 
رئیس گروه بیولوژی دریای سازمان 
حفاظت محیط‌زیست، چون این گونه‌ها 
در قانون و فهرست ملی نیامده بود، پرونده 
با چالش روبه‌رو شد. او معتقد است با این 
اتفاق، پیگیری‌های قضایی متخلفان برای 
ما محیط‌‌زیستی‌ها آسان‌تر شده  و باعث 
حفاظت بیشتر از گونه‌ها می‌شود. فیله 
کوسه‌ها هم داستان جداگانه‌ای دارد. به 
گفته یکی از کارشناسان محیط‌زیست 
دریایی که نمی‌خواهد نامی از او به میان 
بیاید، فیله کوسه‌ها در بازار شهرهایی 
همچون شیراز، تهران، قم و سیستان و 
بلوچستان به فروش می‌رسد. به گفته او، 
بسیاری از شهروندان این شهرها نمی‌دانند 
آنچه به نام شیرماهی می‌خرند، فیله 

کوسه است. این کارشناس می‌گوید:»فیله 
کوسه مشتری کمتری در شهرهای جنوب 

کشور و در سواحل خلیج‌فارس دارد.«
فروش روغن کوسه در بنادر جنوبی ایران 
چیز غریبی نیست و تقریباً هر گردشگری 
ظرف کوچکی از آن را از بومی‌ها خریده 
است. یکی از غواصان بندرعباس هم در 
گفت‌و‌گو با »ایران« یکی از دلایل شکار 
کوسه‌ها را طب خاص سواحل خلیج 

فارس می‌داند. به گفته او، از این روغن 
برای درد مفاصل استفاده می‌شود. البته 
او یادآوری می‌کند که برخی از بومی‌ها 
روغن مایع به روغن کوسه اضافه می‌کنند 

و می‌فروشند.
قیمت بالای باله این گونه دریایی و علاقه 
کشورهای شرق آسیا به آن، از جمله بلایایی 
است که تورها را به جان این گونه در 
معرض انقراض می‌اندازد. باله کوسه در 

تایلند و هنگ‌کنگ و چین مشتریان پرو 
پا قرصی دارد.

مهتاب شجاعی به ایسنا می‌گوید:»حدود 
و  سفره‌ماهیان  از  تاکسون  گونه   ۴۴
کوسه‌ماهیان برای نخستین‌بار در فهرست 
ملی گونه‌های جانوران وحشی مشمول 
قانون شکار و صید ذکر شده است و این 
اقدام راه را برای برخورد با قاچاقچیان این 

گونه‌ها هموار می‌کند.«

به  خارجه  امور  زیست‌بوم/وزارت 
گفته حسین امیرعبداللهیان، در حال 
مذاکره برای لغو روادید با کشورهای 
مختلف است و این موضوع را دنبال 
می‌کند. لغو روادید با هدف جذب 
گردشگران کشورهای مختلف انجام 
می‌گیرد. وزیر امور خارجه می‌گوید: 
اسامی کشورهای مورد نظر از وزارت 
میراث‌فرهنگی دریافت شده است. به 
گفته »عزت الله ضرغامی« وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با 
دو راه حلِ تسهیل تردد از مرزهای زمینی 
و لغو یکطرفه روادید به دنبال جذب 

گردشگر است.
  وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی از توافق دو وزارتخانه امورخارجه و 
میراث فرهنگی خبر می‌دهد و می‌گوید: 
ما در پنج گروه، کشورها را مشخص 
کردیم که هر یک از این کشورها، ویژگی 
خاصی دارند. وزارت خارجه نیز درباره 
این کشورها توافق کرده است و نخستین 
گام هم با لغو روادید سفرهای گروهی 

روسیه برداشته شد. 
ن  و معا  » ن فیا لبا شا صغر  علی‌ا «
گردشگری کشور نیز رویکرد اصلی برای 

گزینش این کشورها را سیاست‌های 
خارجی دولت سیزدهم دانسته است 
که روی توسعه با کشورهای همسایه، 
مسلمان، حوزه تمدنی و پیمان‌های 
ملحق‌شده مثل شانگهای و بریکس 

تأکید دارد. 
در قالب این طرح، پیشنهاد ما لغو 
یکطرفه روادید با ۶۸ کشور بود. با 
کلیت طرح و تعدادی از این کشورها 
در جلسات و گفت‌وگو با دستگاه‌ها و 
نهادهای ذی‌ربط مورد موافقت واقع 
شده اما نیاز است در کمیسیون‌های 
مختلف دولت تصویب شود. به گفته 
او بیش از ۷۰ درصد گردشگران ورودی 
به ایران از کشورهایی هستند که با آنها 

لغو روادید شده است.

به دنبال لغو روادید

تلاش و همکاری دو وزارتخانه برای جذب گردشگران خارجی 


